
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447 Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

Programa Asfalto por todo Pará, nos Municípios de Mãe do Rio, Tomé-Açu, 
Capitão Poço, Garrafão do Norte, Paragominas, Ulianópolis, Dom Eliseu e 
Rondon do Pará/PA.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, 
aos referidos Municípios.
DESTINO: Mãe do Rio, Tomé-Açu, Capitão Poço, Garrafão do Norte, Para-
gominas, Ulianópolis, Dom Eliseu e Rondon do Pará/PA.
DIÁRIAS: 16,5 (dezesseis e meia).
PERÍODO: 03/07/2023 a 19/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 954020
PORTARIA Nº. 0729/2023, DE 21 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/695010, de 19/06/2023 
– DIFIS/SEOP;
RE S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Carlos André da Silva Araújo, Matrícula nº 6403603/2; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizar a obra de revitalização dos canteiros da BR 230- 
(Transamazônica), CV-282/2022, no Município de Anapú/PA.
DESTINO: Anapú/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (duas e meia).
PERÍODO: 29 a 30/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 954009
PORTARIA Nº. 0728/2023, DE 21 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/692940, de 16/06/2023- 
DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Daniel Andrade Malcher Pereira, Matrícula nº 5921549/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na execução dos serviços de drenagem e pavimen-
tação asfáltica de vias urbanas na região de integração do Guamá - Lote 4 
(asfalto por todo Pará III), no Município de Magalhães Barata e na reforma 
e ampliação da Câmara Municipal de Marituba/PA.
DESTINO: Magalhães Barata e Marituba/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 23/06/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 954013
PORTARIA Nº. 0727/2023, DE 21 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/689218, de 16/06/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar visita à obra de complementação do setor de água 
existente no setor Parque da Liberdade (Convênio nº 291/2022); e na obra 
de Urbanização da orla do lago municipal, localizado na Vila Verde 4 (Con-
vênio nº 132/2022), na sede do Município Rio Maria/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora acima, ao referido município.
DESTINO: Rio Maria/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERIODO: 11/07/2023 a 14/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 954006
PORTARIA Nº. 0724/2023, DE 21 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/689207, de 16/06/2023 
– DIFIS/SEOP.

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar visita as obras de Ampliação do Sistema de Abasteci-
mento de água - SAA dos Município de São Miguel do Guamá/PA (convênio 
209/2022) visando verificar o andamento dos serviços em execução.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matrícula nº 5657/1; 
Cargo/Função: Agente de Artes Práticas.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao referido Município.
DESTINO: São Miguel do Guamá/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 07/07/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 953999
PORTARIA Nº. 0726/2023, DE 20 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/689163, de 16/06/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar visita as obras de ampliação dos sistemas de Abaste-
cimento de água - SAA do Município de Maracanã (contrato 56/2022) e de 
Construção do Sistema de abastecimento de água na comunidade Cafezal, 
no Município de Magalhães Barata/PA (convênio 244/2022), visando verifi-
car o andamento dos serviços em execução.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, aos referidos Municípios.
DESTINO: Maracanã e Magalhães Barata/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERIODO: 05/07 a 06/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 954002
PORTARIA Nº. 0725/2023, DE 21 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/692973, de 16/06/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Carlos André da Silva Araújo, Matrícula nº 6403603/2; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na obra de construção do Mirante de Seubal.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 27 a 28/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 954003

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0731/2023, DE 21 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2023/692803, de 16/06/2023 e os termos 
do Memorando n°20/2023, de 16/06/2023-COSG/SEOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias do 
servidor HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA, matrícula nº 5550/1, Cargo/
Função: Motorista; para o período de 24/07/2023 a 22/08/2023, anterior-
mente concedida através da PORTARIA Nº. 0634/2023, de 01/06/2023, 
publicada no DOE n° 35.429, de 07/06/2023, referente ao período aquisi-
tivo 02/07/2021 a 01/07/2022.
II – INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 03/08/2023, 
as férias do servidor acima citado, restando um saldo de 20 dias (vinte) 
dias para serem usufruídos em momento oportuno.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 954248


